

令和 2 年度事業報告書

令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人わらべ村

1 事業の成果

- 1) 広く一般に援護を必要とする家庭の相談を受け、生活の場を提供し支援を行ってきた。
- 2) 各生活ホームやグループホームの運営が潤滑且つ十分に機能できる為の調整及び支援を行ってきた。
- 3) 従事者の意識の向上の為、研修を行い、親睦をはかってきた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
障害者・高齢者の グループホームを 支援する事業	援護を必要とする家庭の相談 に応ずる	随時	—	数名	各ホームのスタ ッフ及び県内外 から 12 件	80,019,082
	グループホームへ社員派遣	随時	—	数名	グループホーム 住居 6 軒 障害者 30 名	
	対象者の委託及び支援	随時	—	数名	グループホーム 他 住居 7 軒 障害者他 30 名	
	グループホーム 2 軒(住居 6 軒) の運営、管理	随時	—	数名	障害者 30 名	
援護を必要とする 家庭への相談、お よび生活支援	援護を必要とする家庭の相談 に応ずる	随時	—	数名	県内外から 8 件	0
	子供家庭相談センター(児童相 談所)より依頼を受け里親さん に委託する	随時	—	里親 10 名	里子 38 名	
子育て相談	母子に来ていただき、相談を受 け支援する。また 1 日楽しく遊 ぶ。	通年	—	数名	県内外から 6 件	674,624
	相談センターの運営	通年	愛荘町	数名	—	
	東近江市、愛荘町の子育て支援 事業より依頼を受け里親さん に委託する	通年	—	数名	—	

	東北ファミリーホーム1軒の 運営支援	通年	—	数名	—	107,003
青少年育成事業	毎月1回の事業	5/30 進級進学 お祝い会	茗荷村	数名	茗荷村内外の子 供 30名	196,923
		5/28 田植え	茗荷村	数名	茗荷村内外の子 供 30名	
		6/28 田の除草	茗荷村	数名	茗荷村内外の子 供 10名	
		8/8-10 キャンプ	茗荷村	数名	茗荷村内外の子 供 20名	
		心の旅 コロナに より中止	県外	数名	茗荷村内外の子 供 10名	
		11/8 中川 真由美さ んコンサ ート	愛東コミュニ ティーセンター	数名	各ホームのスタ ッフ及び支援対 象者 100名	
		9/27 稲刈り	茗荷村	数名	茗荷村内外の子 供 25名	
		10/17 お楽しみ 会	茗荷村	数名	各ホームのスタ ッフ及び支援対 象者 100名	
		1/10 おもちつ き	茗荷村	数名	茗荷村内外の子 供 25名	
		東北心の旅 コロナによ り中止	県外	数名	茗荷村内外の子 供 10名	
	寺子屋 ・茗荷村の日常を学ぶ ・たてわりの共同生活 ・茗荷村各行事への協力 ・「やれることをやろう」 ・畑作業 ・子ども茗荷塾	随時	茗荷村	数名	茗荷村内外の子 供 35名	
研修事業	研修会等					0
その他、当法人の 目的を遂行するた めに必要な非営利 活動事業	ファミリーホームへの家賃 貸、シェアハウスの運営	通年	—	数名	里子 30名	22,679,310

103, 676, 942

法人名： 特定非営利活動法人 わらべ村

活動計算書

2020年 4月 1日 ~ 2021年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	150,000	150,000
2. 受取寄付金		
受取寄付金	1,200,000	
受取助成金等	0	1,200,000
3. 事業収益		
グループホーム事業収益	82,465,370	
自主事業収益	15,017,600	97,482,970
4. その他収益		
受取利息	390	
受取配当金	200	
雑収益	7,474,897	7,475,487
経常収益計		106,308,457
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	3,528,000	
給料手当	45,204,384	
法定福利費	4,988,602	
福利厚生費	1,300,193	
通勤費	1,477,625	
人件費計	56,498,804	
(2) その他経費		
業務委託費	82,500	
印刷製本費	6,972	
会議費	44,019	
旅費交通費	1,084,947	
車両費	669,888	
通信運搬費	951,014	
消耗品費	2,172,188	
給食費	7,299,625	
修繕費	3,092,830	
水道光熱費	6,556,212	
地代家賃	700,000	
賃借料	462,330	
減価償却費	12,982,350	
損害保険料	2,378,918	
諸会費	137,180	
租税公課	1,556,400	
研修費	817,723	
保健衛生費	4,152,241	
手数料	314,730	
接待交際費	86,837	
寄付金	2,700	
支払利息	1,142,886	
教養娯楽費	375,145	
支援経費	107,003	
雑費	1,500	
その他経費計	47,178,138	
事業費計		103,676,942
2. 管理費		

(1)人件費			
給料手当		0	
人件費計		0	
(2)その他経費			
印刷製本費		0	
会議費		58,747	
修繕費		39,380	
租税公課		0	
通信運搬費		0	
諸会費		0	
雑費		0	
消耗品費		0	
賃借料		158,400	
支払手数料		631,400	
交際費		5,940	
支援経費		0	
その他経費計		893,867	
管理費計			893,867
経常費用計			104,570,809
当期経常増減額			1,737,648
III 経常外収益			
固定資産売却益	4,750,544	4,750,544	
経常外収益計			4,750,544
IV 経常外費用			
1. 固定資産除・売却損			
固定資産除・売却損	139,548	139,548	
経常外費用計			139,548
税引き前当期正味財産増減額			6,348,644
法人税・事業税			72,200
当期正味財産増減額			6,276,444
前期繰越正味財産額			79,772,275
次期繰越正味財産額			86,048,719

法人名： 特定非営利活動法人 わらべ村

貸借対照表

2021年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	33,252,254	
未収金	17,621,282	
未収選付法人税等	88	
前払金	1,560,916	
立替金	292,982	
流動資産合計		52,727,522
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物・建物付属物	76,839,856	
構築物	4,069,385	
車両運搬具	151,359	
什器備品	6,136,995	
土地	48,248,868	
有形固定資産計	135,446,463	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	10,080	
電話加入権	20,000	
無形固定資産計	30,080	
(3) 投資その他の資産		
長期前払費用	450,840	
投資その他の資産計	450,840	
固定資産合計		135,927,383
資産合計		188,654,905
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金	7,000,000	
未払金	5,601,486	
未払法人税等	72,200	
前受金	4,900,800	
仮受金	0	
預り金	270,700	
流動負債合計		17,845,186
2. 固定負債		
長期借入金	84,761,000	
固定負債合計		84,761,000
負債合計		102,606,186
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		79,772,275
当期正味財産増減額		6,276,444
正味財産合計		86,048,719
負債及び正味財産合計		188,654,905

財産目録

2021年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	102,264	
ホーム用預金	23,631,212	
定期預金	840,068	
賃貸用預金	7,274,620	
公益用預金	1,404,090	
未収金		
支援費・入居代など	17,621,282	
立替金		
立替金	292,982	
前払金		
火災保険料	1,560,916	
未収還付法人税等		
未収還付法人税	88	
流動資産合計		52,727,522
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具		
障害者送迎用自動車 4台	151,359	
什器備品		
非常用発電設備など	6,136,995	
構築物		
ホーム入り口コンクリート敷き	4,069,385	
土地		
ファミリーホームへの家提供に	48,248,868	
建物・建物付属物		
ファミリーホームへの家提供に	76,839,856	
有形固定資産合計	135,446,463	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア		
会計ソフトなど	10,080	
電話加入権		
固定電話	20,000	
長期前払費用		
車両リサイクル費用	450,840	
無形固定資産合計	480,920	
固定資産合計		135,927,383
資産合計		188,654,905
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金		
運営資金	7,000,000	
未払金		
給与など	5,601,486	
未払い法人税等	72,200	
前受金		
家賃3件次年度分	4,900,800	
仮受金	0	
預り金		
給与分	270,700	
流動負債合計		17,845,186
2. 固定負債		
長期借入金		
ファミリーホームへの家提供に	84,761,000	
固定負債合計		84,761,000
負債合計		102,606,186
正味財産		86,048,719